
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2019-GAB/NAC, Belém PA, 29 de março de 2019
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/140056,
RESOLVE:
Conceder à servidora Marta Maria Brasil Ferreira, Matrícula nº 80845060, 
CPF nº. 198.077.672-53, 3,5 (três e meia) diárias, para custear despesas 
com viagem ao município de Marabá PA, no período de 02/04/2019 a 
05/04/2019, para efetuar cobertura jornalística da estadia do Governador 
Helder Zaluth Barbalho àquele município no governo itinerante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 419226

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 03/2018 – NAC
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 413499
PUBLICADO NO DOE Nº 33823 DE 13 DE MARÇO DE 2019.
Exercício: 2019 Contrato: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2017 
– NAC, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 11/2017 
Contratado: Decolando Turismo e Representações Ltda
ONDE SE LÊ:
Fonte de Recursos: 0101002169
Natureza de Despesa: 339039
LEIA-SE:
Fonte de Recursos: 0101006359
Natureza de Despesa: 339033

Protocolo: 419480

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 118/2019 – CMG, 29 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LÍDIA AGUIAR DE AL-
MEIDA - 2° TEN PM, Matrícula Funcional nº 4220575/1, portador do CPF 
nº 017.917.172-09
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Despesa: 
339030 - R$ 500,00 - Material de consumo 339039 – R$ 1.000,00 – Ou-
tros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                    IV – O valor referido ao item II vincula-se ao 
seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 419634

PORTARIA Nº 117/2019 – CMG, 29 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ANTONIO DOS ANJOS 
BARBOSA JÚNIOR– CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 57198666/1, por-
tador do CPF nº 823.700.602-04
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Despesa: 
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 4.000,00 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                    
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de março de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 419608

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2019-GVG DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2018-GVG, de 
18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos licita-
tórios realizados pela Vice-Governadoria do Estado do Pará, atendendo 
sempre os princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão Permanente 
de Licitação – CPL - desta Vice-Governadoria, com a fi nalidade de rece-
ber, examinar e julgar todos os documentos, processos e procedimentos 
relativos as licitações:
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados que, sob a presidência 
do primeiro, passam a constituir a Comissão Permanente de Licitação, 
conforme Lei Federal nº 9.666/93 e alterações posteriores, em seus arti-
gos 6º, XVI e 51, caput.:
GRAZIELA COSTA MONTENEGRO – Matrícula 7009653/3 – Presidente
RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES – Matrícula 5897884/5 – 1 º Membro
PAULO CESAR SANTOS TAVARES – Matrícula 0035165/1 - 2º Membro
Art. 2º - A investidura dos membros da Comissão de Licitação será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
Comissão no período subseqüente.
Art. 3º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 01 de mar-
ço de 2019, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 419219

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 037/2019-GVG DE 26 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2018-GVG, de 
18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula nº 
631809/1, para a função de Agente Público de Controle Interno no âmbito 
da Vice-Governadoria do Estado;
II – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 1º de fevereiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Alberto Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 009/2019-GVG DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2018-GVG, de 
18 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão;
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA N º 007/2015-GVG, de 22 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº 32814, de 23 de janeiro de 2015, que de-
signou a servidora LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA, matrícula nº 
55589845/1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
no âmbito da Vice-Governadoria;


